A Santa Sé

VISITA PASTORAL ÀS DIOCESES DE CHIÁVARI E BRÉSCIA
 (18-20 DE SETEMBRO DE 1998)

MENSAGEM DO PAPA JOÃO PAULO II
 AO PRESIDENTE DO INSTITUTO PAULO VI DE BRÉSCIA

Ao Ilustríssimo Senhor Dr. GIUSEPPE CAMADINI

Presidente do Instituto Paulo VI de Bréscia

Por ocasião da minha visita a Bréscia para a conclusão das celebrações centenárias do nascimento do venerado Servo

de Deus, Papa Paulo VI, desejo exprimir uma particular palavra de apreço pela obra que o Instituto bresciano, a ele

intitulado, realizou nestes vinte anos de intensa actividade.

Com múltiplas iniciativas de carácter científico e divulgador, o Instituto Paulo VI contribuiu de maneira relevante para

fazer conhecer, no seu valor e na sua grandeza, a figura do Papa Montini na Itália e no mundo: ilustrou-lhe o verdadeiro

pensamento, o profundo amor à Igreja e à humanidade, a paixão pelo anúncio de Cristo ao homem contemporâneo, o

contributo para o desenvolvimento do Concílio Ecuménico Vaticano II e a sua actuação, a acentuada sensibilidade pela

cultura e pela arte como vias privilegiadas rumo à verdade.

Nesta linha põe-se também a iniciativa – pela qual formulo os melhores votos – do Simpósio sobre Paulo VI e o

ecumenismo, programado para a próxima semana.

Enquanto invoco a assistência do Espírito Santo sobre a inteira actividade presente e futura do Instituto, concedo de

bom grado uma especial Bênção Apostólica a Vossa Excelência e a todos aqueles que prestam a sua colaboração.

 20 de Setembro de 1998.

Copyright © Dicastero per la Comunicazione - Libreria Editrice Vaticana

2